
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 997 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.010307.2020-18 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

SERVIDOR(A) CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

%QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

1511404 JACKSON NUNES DA SILVA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 
E-407 23/09/2020 30% 52% 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 999 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação 
Campus de 

Lotação 
Processo nº 

2415891 JEFFERSON CLEITON DE SOUZA 14/08/2020 9,94 APROVADO IGARASSU 23359015713.2017-71 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1001 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, lotados(as) no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal 
de Educação. 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

2418282 FRANCISCO PAULO MAGALHÃES SIMÕES 12/09/2020 9,90 APROVADO 23297.020130.2017-32 

1400464 LÚCIA FERREIRA LIRBÓRIO 11/10/2020 9,51 APROVADA 23297.020026.2017-48 

2588770 MARDSON ALENCAR DE SÁ MAGALHÃES 11/10/2020 9,80 APROVADO 23297.020132.2017-21 

1855045 PEDRO HENRIQUE AVELINO DE ANDRADE 14/11/2020 9,52 APROVADO 23297.020028.2017-37 

2996676 HITALO OLIVEIRA DA SILVA 16/11/2020 9,89 APROVADO 23297.020027.2017-92 

2996602 GUSTAVO NÓBREGA MARTINS 20/11/2020 9,87 APROVADO 23297.020029.2017-81 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1002 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, lotados(as) no Campus Garanhuns desta Instituição Federal 
de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

1055980 COSMO MARIANO DA SILVA JUNIOR 11/10/2020 9,90 APROVADO 23359.019567.2017-51 

1103899 MÁRIO JORGE GUIMARÃES ROCHA NETO 11/10/2020 9,90 APROVADO 23359.019573.2017-17 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1003 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, lotados(as) no Campus Afogados da Ingazeira desta 
Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

3156378 COSMO RUFINO DE LIMA 14/11/2020 9,85 APROVADO 23357.021595.2017-59 

2997038 JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA 21/11/2020 9,92 APROVADO 23357.021592.2017-15 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1004 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, lotado(a) no Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

2997040 
JÉSSICA FERNANDA NUNES DE SANTANA 

BORGES 
27/11/2020 9,90 APROVADA 23734.005820.2018-46 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.022 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento total 
para cursar Mestrado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.007604.2020-86 com despachos 
exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento total do(a) servidor(a) NATASHA PRISCILA BEZERRA SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 2090249, CPF nº 067.620.024-98, ocupante do cargo de Programador(a) Visual, 
lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 30/09/2020 a 01/04/2021, 
para cursar Mestrado Profissional em Design, pertencente ao Programa Design de Artefatos Digitais, da 
CESAR School,  nos termos do Edital nº 008/2020-GR e Resolução nº 49/2010-CONSUP. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.023 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Convalida período referente à 
retomada do afastamento da 
servidora. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23357.008373.2020-46 com despachos 
exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Convalidar o período de 21 a 25/08/2020, referente à retomada do afastamento total da 
servidora EDCLÉCIA BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2093903, CPF nº 065.756.574-19, ocupante 
do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Afogados da 
Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, para estudos de pós-graduação em nível de Mestrado em 
Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT). 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.024 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Convalida período e prorroga 
afastamento total de servidora. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23357.007584.2020-61 com despachos 
exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Convalidar o período de 26/08/2020 a 30/09/2020, referente ao afastamento total do(a) 
servidor(a) EDCLÉCIA BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2093903, CPF nº 065.756.574-19, 
ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Afogados 
da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, para estudos de pós-graduação em nível de Mestrado 
em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), prorrogando o seu afastamento até 25/08/2021. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.039 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Contrata Estagiária. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.010642.2020-16 com despachos 
exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Contratar o(a) estagiário(a) de Nível Superior abaixo relacionado(a), com carga horária de 
20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse Público, 
estágio não obrigatório e remunerado, por tempo determinado, e que exercerá suas atividades de forma 
remota enquanto perdurar a pandemia ocasionada pelo coronavírus (COVID-19), para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse a contar de 05/10/2020, para a Reitoria desta Instituição 
Federal de Ensino. 

CPF NOME CURSO LOTAÇÃO HORÁRIO PERÍODO 

710.457.334-
82 

VITÓRIA REGINA DA 
SILVA MUNIZ 

TECNOLOGIA EM DESIGN 
GRÁFICO 

ASCOM 
Das 14h00 às 

18h00 
05/10/2020 a 
31/12/2020 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.10.05 20:10:27 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.040 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

Concede Abono de Permanência. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 02033/2020/SJEF/PRF5R/PGF/AGU, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder abono permanência à servidora ANA MARIA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1051092, 
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Recife desta 
Instituição Federal de Educação, em cumprimento à decisão judicial constante no Processo nº 0502360-
98.2019.4.05.8311, a contar de 12/04/2019. 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.10.05 20:14:49 -03'00'


